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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat prvky a projevy propagandy ve

vybraných filmech ze série o agentu Jamesi Bondovi. Teoretická část se snaží

definovat pojem propaganda především z hlediska mediálních

a komunikačních studií a následně přibližuje pohledy různých autorů na

způsoby a druhy šíření propagandistického persvazivního sdělení a jeho

odhalení pomocí analýzy diskurzu. V práci je reflektován zejména pragmatický

přístup autorů Jowetta a O’Donnellové, který je uváděn v komparaci s dalšími

stěžejními přístupy. Teoretická část zároveň uvádí propagandu do kontextu

doby, tedy období studené války a zmiňuje konkrétní případy jejího působení.

Zároveň si práce všímá bondovek samotných, a to zejména pohledem na

jejich narativ a jeho mytologickou a stereotypizující složku. V praktické části je

jsou následně metodou interpretativní obsahové analýzy zkoumány filmové

bondovky právě z této doby s cílem nalézt v nich popsané prvky protivýchodní

propagandy, analyzovat jejich projevy a zodpovědět tak na dané výzkumné

otázky.

Abstract

This Master’s thesis focuses on elements and manifestations of propaganda in

selected films from the James Bond film series. The first part defines the

scope of term “propaganda” from the point of view of communication and

media studies. It also describes various authors’ perspectives on different

types and ways of propagandist persuasive message spread and how it can

be revealed using discourse analysis. The thesis reflects especially the

pragmatic approach of authors Jowett and O’Donnell and is compared to other

cardinal approaches. The theoretical part also puts propaganda into context of

time, i. e. the Cold War, and it mentions specific cases of its impact. The thesis

deals with James Bond films as such, in particular with their narrative and its

mythological and stereotypization constituent. James Bond films are

examined, in the practical part, using content analysis. The aim is to detect

described pro-eastern propaganda elements, analyse their manifestation and

answer the research questions.

Klíčová slova

Propaganda, persvazivní komunikace, studená válka, média, film, narativní

struktura, James Bond, mýtus, stereotyp, interpretace, obsahová analýza;

Keywords

Propaganda, persuasive communication, Cold War, media, film, narrative

structure, James Bond, myth, stereotype, interpretation, content analysis;

Rozsah práce: 122 839 znaků (68 normostran)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu, a že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1. 1. 2015 Karolína Hornová

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala vedoucímu této práce, Prof. PhDr. Janu

Jirákovi, Ph.D., za přínosné rady a připomínky k tématu práce a také za

ochotu při konzultacích elektronickou formou.

1

Institut komunika čních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Karolína Hornová

Razítko podatelny:

Imatrikula ční ročník diplomantky/diplomanta:
2012
E-mail diplomantky/diplomanta:
karolina.hornova@seznam.cz
Studijní obor/forma studia:
Mediální a komunikační studia
Předpokládaný název práce v češtině:
James Bond – tajný agent propagandy.
Předpokládaný název práce v angličtině:
James Bond – the Secret Agent of Propaganda.
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):
Tématem je protivýchodně zaměřená propaganda druhé poloviny dvacátého století, její znaky,
techniky a nástroje a jejich identifikace v dobovém filmu a porovnání těchto technik se „skutečnou“
propagandou, jakou můžeme zaznamenat v dobových médiích, plakátech, propagandistických
krátkých filmech apod. Téma propagandy v populárním filmu je zpracováváno především v zahraničí
(zejména v USA, Velké Británii a také např. v Německu); většinou jsou ústředním tématem těchto
prací válečné filmy. Objevují se i práce, všímající si série filmů o agentovi 007, ne ale výlučně –
dávají ji do kontrastu či porovnávají s jinými filmy, ne ale s jinými médii. Většinou také nejde o
rozsáhlé práce, ale spíše příspěvky do periodik (Sugarman, H.: License to Kill or License to Thrill.
The James Bond Movies and Twentieth Century Propaganda Films). U nás se tématu
z literárněvědného pohledu věnuje Petr A. Bílek (Bílek, P. A.: James Bond a major Zeman:
Ideologizující vzorce vyprávění.)
Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.
1800 znaků):
Práce si klade za cíl prozkoumat techniky protivýchodní propagandy a nalézt jejich paralelu ve
filmové sérii o britském agentu Jamesi Bondovi. Východiskem bude zakotvení zkoumaných dílů série
v historickém a popkulturním kontextu, nalézt v nich projevy propagandy a srovnat narativ filmů
s narativem dalších soudobých reprezentantů západní propagandy (zejména plakátů,
propagandistických filmů, článků atd.). Cílem práce je snažit se nalézt v těchto dvou zdrojích
souvislosti a zároveň zodpovědět otázku, jakým způsobem západní propaganda operuje, jak oslovuje
recipienty a jak velkou roli v ní hraje zábava (resp. jakou roli hraje propaganda v zábavě), a jak se
může stát film médiem pro šíření určité myšlenky či poselství, kterými ovlivňuje a formuje kulturu,
popkulturu, respektive určitou subkulturu příjemců tohoto média.
Cílem práce je všímat si jednotlivých prvků propagandy, které se vyskytují i v jiných médiích, jako je
stereotypní zobrazení, černobílý pohled na problém, démonizace nebo naopak zesměšnění nepřítele či
jednostranné zobrazení tématu.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou
charakteristikou jejich obsahu):
Práce bude obsahovat jak teoretickou, tak praktickou část. V teoretické části se bude věnovat
především propagandě jako takové, jejímu vymezení a definici a také způsobům, jak se projevuje,
resp. projevovala v médiích.
Praktická část práce se pak bude věnovat především konkrétním dílům filmové série a jejich analýze,

2

jejímž cílem bude konfrontovat východiska teoretické části s jejich projevem ve filmu. Pro srovnání
budou uvedeny i příklady reprezentace propagandy v dobových médiích.
Předpokládané kapitoly tedy budou zahrnovat

• teoretický nástin propagandy v kontextu médií (definice propagandy, přístupy k propagandě,
její druhy a jak se projevuje v médiích a která média užívá)

• historický a popkulturní kontext jednotlivých filmů
• prvky protivýchodní propagandy ve filmech – konkrétně zejména stereotypní zobrazení

nepřítele (personifikace nepřátelské moci konkrétním nepřítelem, charakteristika východního
nepřítele, resp. v pozdějších filmech postvýchodního nepřítele, žena v roli nepřítele, domnělí
nepřátelé, role „nepřátelského území“) a černobílá stereotypizace „my – oni“ (zesměšnění
nepřítele, přemožení či oklamání nepřítele, znaky spojenectví Západu reprezentované
spoluprací s americkými agenty) a stereotyp Bonda jako ideál bílého muže a etnické a rasové
stereotypy.

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):
Dr. No
premiéra 7. 10. 1962 – Bond Sean Connery – scénář Richard Maibaum, Johanna Harwood, Berkeley
Mather – režie Terence Young
From Russia with Love / Srdečné pozdravy z Ruska
premiéra 13. 10. 1963 – Bond Sean Connery – scénář Richard Maibaum – režie Terence Young
Goldfinger
premiéra 17. 9. 1964 – Bond Sean Connery – scénář Richard Maibaum, Paul Dehn – režie Guy
Hamilton
Thunderball
premiéra 9. 12. 1965 – Bond Sean Connery – scénář Richard Maibaum, John Hopkins (na motivy
povídky Kevina McCloryho, Jacka Whittinghama a Iana Fleminga) – režie Terence Young
You Only Live Twice / Žiješ jenom dvakrát
premiéra 12. 6. 1967 – Bond Sean Connery – scénář Roald Dahl – režie Lewis Gilbert
On Her Majesty’s Secret Service / Ve službách Jejího Veličenstva

[…]


atributů, jichž je propaganda nositelem.

Z dalších děl použitých v předkládané práci je třeba poukázat na dílo

P. A. Bílka a kolektivu autorů srovnávající agenta Bonda s jeho do jisté míry

souputníkem z „druhé strany barikády“, majorem Zemanem. V tomto sborníku

je problematika bondovek jako filmové narace nastíněna z několika různých

úhlů pohledu. Tento příspěvek lze pokládat za stěžejní v otázce naratologie

bondovské série. Podobně se práce opírá o poznatky Umberta Eca, jehož

rozbor literárních i filmových příběhů, postavených na typickém narativním

procesu poskládaném z jednotlivých dějů, je pro uchopení bondovek zásadní.
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Samozřejmostí je také využití historické literatury poskytující alespoň rámcový

přehled studenoválečné problematiky, která se stává kontextem a jakýmsi

pomyslným základním kamenem bondovek dané doby, a to zejména ve

smyslu utváření jejich příběhu, respektive jeho zasazení do soudobého

pohledu diváka. Jak už bylo několikrát výše zdůrazněno, protivýchodní

propagandistické prvky v bondovkách nemohou být nazírány bez soudobého

společenského a politického kontextu, kde právě bipolarita světa a strach

z komunismu hrály prim.
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Summary

The MA thesis James Bond – Secret Agent of Propaganda outlines

propaganda as such and its perception from the point of view of media and

communication studies. It also puts this phenomenon into context of time and

tries to identify it as a part of the contemporary culture and pop culture by

analysing its features and manifestations in films about the western agent

James Bond.

The text is divided into four chapters. Each one investigates a specific

approach to the thesis topic. Chapter number one defines the terms

“propaganda” and “persuasive practises” and it examines various authors’

perspectives to the matter of propaganda, its classification, schematization of

its transmission on the addressee and its characteristics. From this point of

view, the focus is on the pragmatic approach of authors Jowett and O’Donnell

and their propaganda model and the rules of propaganda identification in texts.

Other authors and their approaches, such as Benett, O’Rourke, Ellul or

Herman and Chomsky are mentioned, too. At the same time, propaganda is

put into context of media and time, more precisely the Cold War, using specific

historical examples, such as political events, film production and propagandist

posters.

Chapter number two focuses on the matter of James bond stories material that

is then analysed, using content analysis. The function of the text and its form

are examined and its narrative structure is outlined with the help of Eco’s

theoretical work. It also targets the phenomenon of mythization and stereotype

representation that are characteristic for both James Bond films and

propaganda.

Chapter number four focuses on the methodology used in the following

practical part – the content analysis. Its origins are summed up with connected

theoretical approaches. The analysis is then put to context of film and

propaganda. It examines content elements, methods and techniques of

propaganda and its analysis and application to specific research material.

The theoretical part uses outcomes of the above-mentioned theoretical and

practical content analysis based findings. The text focuses on James Bond

films from the time of Cold War and tries to find whether these films can be
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considered as the medium of western propaganda and also in what sense and

how is the propagandist (and stereotype) representation reflected. It examines

typical propaganda elements (such as stereotyped representation of the

enemy or the “us and them” polarity) and the stereotype story and characters

interpretation (the schematic narrative, the prototype of ideal western men and

women, the prototypical enemy) that amplifies the propagandist impression.

The main research questions are answered by the aid of discourse analysis of

films – what the specific propaganda elements in James Bond films are,

whether it is the main goal of the film or if it is rather a result of the social mood

and how this Cold War time context is reflected in the image of Bond’s rivals.
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Přílohy

Modely propagandy a jejího šíření
Obr. 1 – Model propagandy podle Jowetta a O’Donnellové (str. 29)

Obr. 2 – model procesu propagandy (Jowett, O’Donnellová, str. 359)
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Propagandistické a filmové plakáty z období studené války151

Obr. 3 – plakáty filmů s tématikou UFO

151

Zdroje reprodukcí plakátů: http://www.kuriositas.com/2013/10/the-red-menace-anti-
communist.html, http://www.designer-daily.com/10-amazing-cold-war-propaganda-posters-2901
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Obr. 4 – americký antikomunistický plakát, 50. léta

Obr. 5 – Plakát amerického propagandistického filmu Rocket Attack U.S.A (1961)
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Obrázek 6 – plakát na podporu bojkotu olympijských her v roce 1980

Obrázek 7 a 8 – francouzský (západní) a sovětský plakát s tématikou světového míru
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Seznam filmových nep řátel Jamese Bonda:

Název filmu Rok

uvedení

Padouch

1. Dr. No 1962 Dr. No

2. Srdečné pozdravy z Ruska 1963 Ernst Stavro Blofeld

3. Goldfinger 1964 Auric Goldfinger

4. Thunderball 1965 Ernst Stavro Blofeld

5. Žiješ jenom dvakrát 1967 Ernst Stavro Blofeld

6. V tajné službě Jejího

Veličenstva

1969 Ernst Stavro Blofeld

7. Diamanty jsou věčné 1971 Ernst Stavro Blofeld

8. Žít a nechat zemřít 1973 doktor Kananga

9. Muž se zlatou zbraní 1974 Francisco Scaramanga

10. Špion, který mě miloval 1977 Karl Stromberg

11. Moonraker 1979 Hugo Drax

12. Jen pro tvé oči 1981 Aristotle Kristatos

13. Chobotnička 1983 generál Orlov

14. Vyhlídka na vraždu 1985 Max Zorin

15. Dech života 1987 Brad Whitaker, generál

Koskov

16. Povolení zabíjet 1989 Franz Sanchez

17. Zlaté oko 1995 Alec Trevelyan

18. Zítřek nikdy neumírá 1997 Eliott Carver

19. Jeden svět nestačí 1999 Renard

20. Dnes neumírej 2002 Gustave Graves

21. Casino Royale 2006 Cifra

22. Quantum of Solace 2008 Dominic Green

23. Skyfall 2012 Raoul Silva