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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Domnívám se, že autorka připravila velmi kvalitní teoretické pasáže své diplomové práce. Využívala řadu titulů
odborné literatury. Bylo by možné pracovat určitě i s texty z odborných časopisů. Na základě odborné literatury
se velmi přesně a přehledně věnovala teoretickému definování propagandy. Dobře zpracovala pasáže o
propagandě v době studené války, které jsou důležité pro následnou analýzu filmů s Jamesem Bondem. Také si
na základě odborné literatury vymezila, jakým způsobem je možné analyzovat propagandu. Osobně oceňuji také
pečlivě připravený úvod diplomové práce, který velmi přehledně vymezuje, proč si autorka téma zvolila, jaké
otázky ji budou zajímat, jaká bude struktura práce a jakým způsobem bude ve své práci postupovat. Autorka při
své analýze dobře prezentuje, že opravdu pečlivě sledovala všechny filmy s Jamesem Bondem. Věnuje se
charakteristice této postavy. Správně ukazuje, jak se proměňoval také styl těchto filmů od špionážních k akčním
snímkům. Domnívám se, že autorka dobře analyzuje, jakým způsobem byli zobrazeni Bondovi protivníci a jak
můžeme v ději snímků a zobrazení nepřátel hledat vazby na mezinárodní politickou situaci v době natáčení. Měl
bych jen dvě připomínky. Z mého pohledu by bylo dobré ještě zmínit, že propagandistické prvky se objevují i
v komerčně úspěšných amerických filmech (Zelené barety, některé filmy ze série Rambo, Rocky). Více by tak
bylo zřejmé, že u producentů je pochopitelně prvotní snaha, aby jejich film byl komerčně úspěšný. Můžeme
právě nalézt i další komerční filmy, v nichž je nepřítel z Asie nebo zemí sovětského bloku. Druhá připomínka je
k charakteristice herců. Autorka uvádí, že v 90. letech se bondgirls stávaly i seriózní a vážené herečky. Jako
příklad uvádí Halle Berryovou, která sice má Oscara, ale na druhou stranu má ve filmografii i některé neúspěšné

filmy. Spíše bych se ale celkově vyhýbal označení seriózní a vážená herečka. Podle čeho poznáme seriózní
herečku? Vážená herečka je jen ta, která má nějaké ceny? Stejně tak je uvedeno, že Timothy Dalton je klasický
herec, což zase je dost nejasné označení. To by spíše musela být formulace, že je to herec, který se hodně
věnoval i divadelní práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má logickou strukturu. Autorka prokazuje zvládnutí terminologie. Poznámkový aparát je pečlivě připraven,
jen pro stranu se používá zkratku -s.-. Někdy pozor na vybočení z odborného stylu - hit, který lámal rekordy (s.
2). Osobně mi přišlo škoda, že práce neobsahuje jako obrazovou přílohu fotografie různých podob Jamese Bonda
a jeho bondgirls. Byla by to vhodná příloha k popisu postav v textu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka napsala diplomovou práci, u níž je vidět, že ji připravovala velmi pečlivě. Dobře pracovala s odbornou
literaturou, připravila kvalitní teoretické kapitoly. Z textu je zřejmé, že autorka opravdu pečlivě sledovala
všechny filmy s Jamesem Bondem. Dobře postihla vývoj těchto filmů. Splnila určitě také svůj cíl z tezí, že chce
analyzovat, jak se v těchto filmech projevovala dobová mezinárodní situace a zde zde lze studovat prvky
propagandy. James Bond je opravdu zvláštní fenomén, který trvá již více než 50 let. Autorka dobře ukazuje, že
přitom producenti zachovávají základní charakteristiky postav i konstrukci výstavby děje. Zrovna u Jamese
Bonda ovšem platí, že divák by byl asi zklamán, pokud by se producenti snažili provést nějaké výrazné změny.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!